¹ Ep. ejus lit. apud Theod. e Niem. l. III. c. 29. — ² Leon. Aret. l. II. Ep. XV.

destia inductus est, ut ostendit cardinalis Baroni-
 nus ¹: « Fortiter igitur eonandum ratus, patres
 in consilium vocat. Convenere trepidi et iam
 aliud alii suspicantes: paratur secretò locus, sub-
 sellia ponuntur: prodit cubiculo Pontifex et in
 throno resedit: patres inde suis locis considere
 iubentur: ubi consessum est, Pontifex contra
 consuetudinem duos circa se familiares retinuit,
 cæteram multitudinem omnem exclusit; id sive
 ut interventu nostro, si quid opus foret, uteretur,
 sive aliam ob causam fecerit, incertum habeo,
 mora quædam prius et silentium fuit: inde car-
 dinales aspiciens non satis læto vultu: Præcipio,
 inquit, ut nemo vestrum assurgat. Hæc prima
 illius vox cum mentes subita admiratione per-
 cussisset, alio alium respiciente indignanteque
 Henricus Tusculanus: Quid est, inquit, hoc, pater,
 et quid sibi vult istud præceptum? Quandoqui-
 dem, inquit, vobiscum nequeo recte agere, pro-
 videre Ecclesiæ volo. Ad hæc Henricus: Imo
 destruere Ecclesiam vis. Hic cum indignanter
 omnes sederent, tamen primus omnium Raynal-
 dus S. Viti in Macello diaconus, vir, ut tunc mihi
 visum est, omnium qui aderant, cordatissimus
 repente assurgens: Moriamur potius, inquit, (ut
 tu scis) pro cæro corpore, et cum proceritate ipsa,
 tum etiam verbis facere animos visus est. Haque
 plerique post hunc surrexerunt: sed in nova et
 subita re prospicere licebat quid in unoquoque
 animi vigorisque inesset. Rubebant alii, alii pal-
 lebant, ira et jurgio alii, alii prece supplicè nite-
 bantur. Columnensem ego vidi ad pedes Ponti-
 ficis provolutum, rogantemque ne ita facere vel-
 let, contra vero Leodiensem minabundum et con-
 tumaciter incensum, Burdegalensis vero quasi
 medius quidam modo iras leniebat, modo Pon-
 tificem precabatur; ita re infecta consilium tan-
 dem dimittitur, præcepto tamen prius a Ponti-
 ficè, ne quisquam patrum urbe Luca exiret neve
 injussu suo convenirent. Id rursus præceptum
 non minus asperitatis suspicionisque habere
 visum est ».

8. *Solutò sacramento cardinales creat, unde*

¹ Card. Baron. tom. II. anno Christi 259. num. 74.

(1) Antequam Luca discederet Gregorius, cardinales IV renuntiavit, quod ab annalista ex antiquis et coævis scriptoribus pettum est. Sed cum inter quatuor illos recenset Jacobum Utinensem retragatur fidei Sozomeni, qui pæces Florentiæ aderat sequenti anno, ut ipse testatur in historia Pistoriensi. Ille enim quartum hunc cardinalem Luca promotum appellat *Lucam omnium Sanctoarum de Florentia*, idemque recurrit apud Bonincontrum coævum auctorem in Annalibus Miniatisibus. Lucas vero iste idem est monachus Ordinis Humiliatorum, quem Ciaconius inter cardinales Senis promotos accenset. Verum Jacobus Utinensis omnino retinendus est ex fide Joannis Sercaubi Laucensis, qui tunc Luca agens Paulo Guinisio Lucensi principi intinuis carusque habebatur, et patriæ suæ historiam vernaculam ab exordio urbis summa fide scriptis mandavit. Hujus operis tantum postremam partem, in qua priores anni Pauli Guinisii percontantur, Mutatorius nactus est, divulgavitque *Rev. Ital. tom. XVIII*. Porro ille quartum hunc cardinalem appellat: *Un Protodotaja d'Udino*; quæ sane verba indicant Jacobum *de Torsio de Udino*, ut illum appellat auctor Miscellæ Bononiensis *Rev. Ital. ibid.*, qui pariter inter cardinales Luca renuntiatos illum accenset.

De numero cardinalium quos Gregorius Senis agens prioribus hisce adiecit varii varia tradunt. Nam quidam cum auctore Miscellæ Bononiensis IX enumerant, quem panter numerum tuctur Saustus junior in *Gestis ducum Venetorum*, vulgatis *Rev. Ital. tom. XXII*, qui sane scriptor sæculo hoc exeunte florebat. Sozomenus eadem tradit. Jacobus de Del Ayto in *Annalibus Estensisibus* octo tantum modo delectos scribit, Ciaconius supra novem decimum adiecit Octavianis, Florentinum, quem tamen de Del Ayto eorum temporum scriptor omittit, sicut nec memorat Vincentium Valentinum Hispanum, *Ord. S. Bened. monachum*, quem proinde vel alia occasione et tempore vel forte nunquam promotum suspicor. Ex cardinalibus ita renuntiatis alios quidem dignitates acceptasse, respuisse vero alios tradit scriptor Miscellæ Bononiensis: ex quo forte hæc scriptorum varietas processit. Annadvertebat denum parat, lapsam quendam Ciaconii a Del Ayto corrigi: qui enim Angelus Recanatensis civis est apud Ciaconium; Recanatensis quidem cardinalis, sed ortus *Memoria in districtu Perustino* ab historico dicitur. Cæterum cardinales tantummodo IX Senis a Gregorio renuntiatos fuisse delinunt articuli a Concilio Pisano in Gregorium et Benedictum deducti, legendi apud annalistas ad ann. 30 DIX in articulo XXXI.

MANST.

*ser cardinales Gregorius aduersantur et Pisas pos-
 tulat.* — Reluctantes sibi cardinales passus Grego-
 rius, cum censeret retinere Pontificatum se justo
 posse, quod antipapa nollet Pontificalia insignia
 deponere, neque in loco in quo ipse non posset
 opprimi, convenire, et nimium sibi cardinales
 veteres intensos esse putaret, novos cardinales
 studiis conjunctissimos, soluta juste Apostolica
 auctoritate voti in conclavi nuncupati religione,
 creandos duxit ¹ Antonium Corarium ex fratre
 nepotem, religione et pietate præstantissimum
 ut ostendetur inferius, et Gabrielem Condulme-
 rium nepotem ex sorore, qui postea Eugenii IV
 nomen in Pontificatu accepit, necnon Jacobum
 Utinensem protonotarium ², et Joannem Tomi-
 nici e sacra Prædicatorum familia, qui pietatis
 laude effloruit. Vocato itaque episcoporum et
 præsulum cœtu, eos in cardinalium ordinem
 cooptavit, absentibus veteranis cardinalibus, qui
 nunquam eos se ut cardinales habituros con-
 cepto jurejurando decrevere. Die autem quarta
 Maii ³, cum vetuisset Gregorius cardinales in col-
 loquium cum regis Francorum oratoribus ve-
 nire, communicatis inter se consiliis, pararunt
 ab eo abscedere, inter quos primus omnium
 Joannes Normannus natione, vulgo Leodiensis
 nuncupatus, undecima die Maii Luca Pisas se
 proripuit, quem Paulus Pontificus nepos frustra
 armata manu est insecutus, ac deinde ejus fami-
 liares cepit ac suppellectilem diripuit. Sed cum
 Luca prætor mox ejus vim repressisset, sex car-
 dinales, dimisso Gregorio, die proxima Joannem
 sunt secuti, ac litteris Encyclicis ³ universos præ-
 sules ac principes de impensis a se laboribus ad
 inveteratum atque exitiale schisma excinden-
 dum certiores fecerunt, utque in conclavi sacra-
 mento obligassent Pontificem eam ob causam
 una cum amulo se abdicaturum, ipsosque ab eo
 delusos questi sunt.

« Miseratione divina episcopi, presbyteri et
 diaconi cardinales, universis, etc.

« Cum crederemus, sicut ipse aiebat, post

¹ S. Aut. pont. III. tit. XXXII. c. 5. § 1. — ² Theod. c. N. em. tr. VI. c. 10. — ³ Extant apud Theod. c. N. em. tr. VI.

conventum Saone locum, se aut navicula sola, peditem solo baculo comitalum, si aliter nequireret, ad illum profecturum, omnino verbis tamen suis penitus effectu carentibus pluries testabatur, ut tam sanctum unionis opus tanque pium et desideratum, ad quod assumptus erat, periceret; nunc uno, nunc alio dilationum variarum sumpto et quæsito colore, usque in hodiernam diem disulit, non curans, prout se jurejurando ac voto ut non semel, sed pluries obligaverat usque nunc, in non modicum Christianæ religionis et Ecclesiæ detrimentum votam et promissam rem consummare: et quanquam nos cum majori parte, imo cum tota quasi Romana curia quorsum incederet perpenderimus, tamen sine molu et nocuo vel scandalo quo res ipsa pollicila perliceretur, omnibus viis et modis honestissimus, gravibus et maturis cum sanctitate sua incessimus, ut tandem vellet eam ad salubrem et volivum exitum perducere: verum quantum secum profecerimus, jam non sine admiratione et stupore nobilitas vestra percipiet. O bone Deus! quam difficile est ejusdam intentionem nisi experientia longa, quæ vix sufficiens est ad hominem ostendendum, cognoscere! Quis enim, qui verba ejus audisset tunc, ad credendum potuisset impelli, ut talem se postea effectibus ostendisset? Elapso jam tanto tempore, quod ipse per inania verba consumpsit, ad creationem novorum cardinalium (quantum in eo fuit, quia penitus juramento, voto et promissione suis et nostris obsistentibus prohibebatur) incæpit velle prurumpere: cui cum devotis, supplicibus et efficacissimis rationibus resisteremus pro debito et exoneratione conscientiarum nostrarum, intuentes consensum nostrum nec debere nec posse adhiberi, paucis decursis diebus, die Veneris quarta mensis instantis, nobis ad palatium congregatis, nisi sibi, ut comperimus, facta resistentia extillisset, fretus quorundam pravis, venenosis et delestandis consiliis, nos pro parte violenter in tetros carceres posuisset, et pro parte crudeli necesse vita privasset, ut multi auctoritatis non parvæ existimant (meræ sunt hæc calumniæ, cum Gregorius benignitate summa uteretur et nos sumus multifarie informati: manifeste quidem, ita et comperte loquimur; nam satellitum et armorum non mediocris numerus per omnes Apostolici palatii partes ad secretiores usque conspecti sunt et nonnullorum pallida ora maximi sceleris patrandi, non dubia effugimus Dei misericordia, tam grande exitantes periculum: sed ut qualis erat animo, talem se affectu ostenderet, sub gravibus nobis mandavit pœnis, ne aliquis cardinalium in Romana curia existentium de civitate Lucanensi, ubi curia residebat, præfata exiret, ne congregaremur ad invicem, et ne per nos vel interpositam personam cum oratoribus Petri e Luna et Gallicis, qui ex parte serenissimi principis regis Francorum et Univer-

sitalis Parisiensis pro tractanda unitate dictæ Ecclesiæ venerant, pro qua solertissime laborabat, participaremus, ipso illa minime mandare valente, cum honoris, unionis et status Ecclesiæ Dei essent penitus destructivi, non valuimus quod agre admodum terebamus invicem congregari pro tractando ordinandoque ad unionem opportuna, quæ ad consolationem Christiani populi et etiam vestræ nobilitatis pertineant, vobis et aliis Christianorum principibus cooperantibus, ut præfata unio veniret in lucem, et attentis præteritis, et duritia ac moribus hominis, nil aliud poteramus animis volvere nisi tanquam ad immolandum victimas reservatas.

« Neque his acquiescens die Mercurii sequenti, nono die mensis ejusdem, vota, promissiones et juramenta sua parvipendens, sine nostra præsentia, sed nobis per prius expressa contradicentibus, ut de jure tenebamur, ad pronuntiationem, quam nullatenus poterat, in quatuor cardinales devenit, quod nunquam a rerum initio fuit in Ecclesiæ Dei, et nos ad consensum præstandum non sine minaci supercilio, in immane periculum evasuro, compellere intendebat; sed Deus suæ Ecclesiæ, de cujus unione jam merito desperari poterat, misertus est: nos enim videntes ita potenter naviculam Petri quasam et quasi naufragantem pro exoneratione conscientiarum nostrarum, proque universali statu Ecclesiæ et Christianorum pace, cum omnes alias vias conspiceremus penitus observatas, die duodecima mensis hujus, circa vigesimam secundam horam de præsentis civitate Lucanensi, ut confusionem Ecclesiæ et tot pericula vitarem, ac conservationi præfate unionis consuleremus, divinitus aut quasi miraculo nobis occasione præstita cum deliberatione recessimus, et ad hanc Pisanam civitatem magno cum honore recepti devenimus; unde illo favente, cujus res agitur, sæpeditæ Ecclesiæ statum et honorem, quos usque ad exitum prosequi omni via nobis possibili secundum vota et juramenta nostra intendimus, tandem emanatos speramus etc. Datæ Pisis die xiv mensis Maii, anno m̄c̄viii, sub nostrorum secretorum signatorum sigillis ».

9. *Cardinales aversi provocant ad Concilium datis rationibus quas refutat Gregorius.* — Prædie vero ejusdem diei cardinales ut se adversus Gregorii judiciaria edicta communiarent, conceptam provocationis ad Oecumenicum Concilium formulam¹ ei transmissere, cujus exemplum infra scriptum est.

« In nomine Christi. Amen.

« Anno a Nativitatis ejusdem m̄c̄viii, Indictione prima, die Dominica xiii mensis Maii, hora tertiarum, vel quasi, Pontificatus sanctis-

¹ Ext. tom. xxii. de schism. pag. 23. et apud Theod. e Niem. tract. vi. cap. 10.

sini in Christo patris domini nostri domini Gregorii divina providentia papæ XII anno n. in civitate Pisarum in archiepiscopali palatio », et infra : « Coram beatitudine vestra, beatissime pater, cum omni reverentia in his scriptis appellando proponunt humiles servitores vestri Angelus Ostiensis, Antonius Penestrinus episcopi, Conradus fil. S. Chrysogoni, Jordanus tituli S. Martini in Montibus presbyteri; Raynaldus S. Viti in Macello, Odo S. Georgii ad Velum Aureum (hic postea in Concilio Constantiensi, Martini V accepto nomine, schisma sustulit), Joannes SS. Cosmæ et Damiani diaconi S. R. E. cardinales, quod ad notitiam suam pervenit, quod eadem beatitudine vestra, nondum decem diebus elapsis, eisdem aliqua præcepta fecit, quæ de jure sunt nulla; et quatenus essent aliqua, cum omni semper reverentia loquendo, sunt iniqua et injusta; primi autem mandati tenor talis est: Præcipimus omnibus et singulis cardinalibus existentibus in Romana curia sub pœna privationis cardinalatus et beneficiorum suorum, quam quilibet ipsorum incurret ipso facto, ne ab ista die, quarta videlicet Maii, in antea aliquis exeat de Luca sine speciali et expressa licentia nostra, per nos oretenus sibi facta. Cujus mandati nullitas et iniquitas manifeste patet.

« Primo quia non poterunt ibi morari cum securitate personarum suarum, et sine metu carceris aut mortis, et alioqui cadere posset in constantem virum; maxime quia die Veneris quarta Maii, cum irent ad palatium, invenerunt domum habitationis vestræ etiam intrinsecus plenam viris et satellitibus armatis ultra solitum morem custodiæ, et in locis insolitis et ultra armaturam solitam, et dictum fuit eis a fide dignis et veridicis personis, quod aliqui ex dictis cardinalibus debebant interfici ea die, quod postea rei declaravit eventus: nam cum dominus cardinalis Leodiensis de Luca recessisset, fuerunt, ut notorie paluit, post eum nonnulli ex armatis dictis destinati, quibus etiam mandatum extulit, ut eum caperent, et si ipsum captum ducere non possent, eundem dominum cardinalem occidere deberent; qui etiam insequenter post reditum ipsorum per dominum Lucanensem capti fuerunt et in carcerem detrusi.

« Item quia domus præfati domini cardinalis Leodiensis postea per gentes beatitudinis vestræ ultra omnem modestiam fuit posita ad saccomanum in Luca, et familiares ejus capti et torti, et hoc absque alia justa causa, sed tantum quod sollicitabant causam unionis sanctæ matris Ecclesiæ, prout de jure et ex juramento et voto tenentur; et quia non consentiebant creationi novorum cardinalium, prout de jure non poterant nec debebant; quia nec vos, sancte pater, de jure creare illos potestis nec debetis, stante obligatione facta in conclavi et per vos